
 

C O M U N E  D I  PIANOPOLI                                               

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

  
 

Via Marconi, 32 – 88040 Pianopoli (CZ) 

Tel. 0968/32071-32693     Fax 0968/425692  sito web: http://www.comune.pianopoli.cz.it   e-mail: protocollo@comune.pianopoli.cz.it 

C.F./C.F. 00296840796 
  

 

 

 

N. 61/2024 REG. ORD. 

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE – CHIUSURA DELLE 

SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PER IL GIORNO 09.12.2024   

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che l’Agenzia Regionale per la Protezione Dell’ambiente della Calabria (prot. 

N42340/2024 del 08.12.2024/2023) ha diramato il Messaggio di Allertamento Unificato - n. 

documento 381-08/12/2024 ore 12:30 - per previste condizioni meteorologiche avverse ai fini di 

protezione civile per il rischio meteo, idrogeologico e idraulico;  

 

Preso atto che: 

- nello stesso avviso è previsto, dalle ore 00:00 sino alle ore 24:00 di lunedì 9 dicembre, un livello 

di allerta (livello di criticità) arancione con “Scenari d'evento e possibili danni per piogge previste”; 

 

- nelle avvertenze e note viene, altresì, ricordato che “Le Indicazioni Operative del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile n. RIA/0007117 del 10 febbraio 2016, contemplano anche un 

rischio residuo indicando in tal senso la possibilità che si manifestino effetti e danni in assenza di 

criticità, anche come effetto residuo di eventi appena trascorsi.” 

 

Considerato che sussiste l’esigenza di limitare al massimo gli spostamenti di persone e veicoli sul 

territorio cittadino in previsione o in coincidenza di eventi meteo-idrologici potenzialmente 

calamitosi, al fine di garantire la pubblica incolumità in modo particolare di soggetti vulnerabili 

(minori) i cui spostamenti determinano una circolazione veicolare e pedonale molto intensa;  

 

Ritenuto opportuno, a salvaguardia dell’incolumità dei cittadini e per evitare condizioni di disagio 

alla cittadinanza in ordine alla partecipazione alle attività scolastiche con particolare riferimento 

agli spostamenti da e verso le strutture scolastiche, adottare provvedimenti a scopo cautelativo, 

aventi carattere di emergenza, per la sicurezza pubblica;  

 

Visti gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

ORDINA 

La chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, presenti sul territorio comunale, per il giorno 

09.12.2024.  

 

AVVERTE 

Che a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n.241, avverso la presente ordinanza, 

per chiunque vi abbia interesse, è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni dalla 

pubblicazione della presente ordinanza ovvero, a norma dell’art. 8 del D.P.R. n. 1199 del 

24.11.1971, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla stessa data.  



 

C O M U N E  D I  PIANOPOLI                                               

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

  
 

Via Marconi, 32 – 88040 Pianopoli (CZ) 

Tel. 0968/32071-32693     Fax 0968/425692  sito web: http://www.comune.pianopoli.cz.it   e-mail: protocollo@comune.pianopoli.cz.it 

C.F./C.F. 00296840796 
  

 

La presente Ordinanza viene trasmessa per quanto di competenza a:  

- Ai Dirigenti scolastici delle scuole di ogni ordine e grado;  

- al Servizio di Polizia Locale, 

- alla Stazione dei Carabinieri di Pianopoli, 

- al gestore della Mensa Scolastica 

ognuno per quanto di competenza. 

  

 

IL SINDACO 

Dr.ssa Valentina CUDA 

 


